
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 160 Joi, 28 februarie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

88. — Hotărâre privind trecerea unui imobil situat în

județul Sibiu din domeniul privat al statului în domeniul

public al acestuia și în administrarea Curții de Conturi,

precum și înscrierea în anexa nr. 33 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

27. — Ordin al ministrului muncii și justiției sociale privind

aprobarea standardelor minime de calitate pentru

serviciile sociale de zi destinate copiilor .................... 3–4

59. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Management al Calității în Sănătate privind publicarea

Listei unităților sanitare cu paturi încadrate în

categoriile de acreditare în perioada 5—7 februarie 

2019 .......................................................................... 5–7

3.185. — Ordin al ministrului educației naționale privind

aprobarea organizării simulării evaluării naționale

pentru elevii clasei a VIII-a și a simulării probelor scrise

ale examenului de bacalaureat național în anul școlar

2018—2019................................................................ 8–32



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unui imobil situat în județul Sibiu din

domeniul privat al statului în domeniul public al acestuia și în

administrarea Curții de Conturi, precum și înscrierea în anexa

nr. 33 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1)

și art. 868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările

ulterioare, al art. 8 și 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea unui imobil, având datele de identificare în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul privat al

statului și administrarea Curții de Conturi în domeniul public al statului și în

administrarea Curții de Conturi.

Art. 2. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului a bunului imobil prevăzut la art. 1, aflat în administrarea

Curții de Conturi, având datele de identificare prevăzute în anexă.

Art. 3. — Curtea de Conturi împreună cu Ministerul Finanțelor Publice vor

opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 33 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Președintele Curții de Conturi,

Mihai Busuioc

București, 15 februarie 2019.

Nr. 88.

Nr. 

MFP

Codul  de

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa

imobilului

Baza legală

Anul

dobândirii

Vecinătăți

Persoana

juridică de la

care se transmite

imobilul

Persoana 

juridică 

la care se

transmite imobilul

Caracteristicile tehnice 

ale imobilului

Valoarea de

înregistrare în

contabilitate 

(lei)

Se va

atribui.

8.29.07

Imobil

Camera

de

Conturi

Sibiu

Str.

Nicolaus

Olahus

nr. 1B

(fostă

strada

Octavian

Goga 

nr. 1B),

municipiul

Sibiu,

județul

Sibiu

Hotărârea

Guvernului

nr. 963/2003

2003

N — centru

militar   

S — 

str. Nicolaus

Olahus, 

sens giratoriu   

E — hotel și

centru de

afaceri   

V — autogara

Statul

român

Domeniul

privat,

administrare

Curtea de

Conturi

CUI

4265922

Statul român

Domeniul

public,

administrare

Curtea de

Conturi

CUI

4265922

Regim de înălțime

S+P+3E   

Sc — 410,2 mp   

S. desf. — 2.051 mp

S. teren — 2.083

mp   CF 124501

Valoare

clădire

3.389.365,00

Valoare

teren

1.874.435,00

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului care trece din domeniul privat al statului și administrarea Curții de Conturi în domeniul public al acestuia

și în administrarea Curții de Conturi și se înscrie în anexa nr. 33 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MUNCII ȘI JUSTIȚIEI SOCIALE

O R D I N

privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor 

Având în vedere: 

— art. 9 alin. (5) din Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și

completările ulterioare;

— anexa nr. 9 la Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul

serviciilor sociale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 118/2014, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru

de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul:

— art. 9 alin. (1) și art. 19 din Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 5 alin. (7) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 11/2014 privind adoptarea unor măsuri de reorganizare

la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată prin Legea nr. 145/2015;

— art. 4 alin. (1) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 299/2014 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție, cu modificările ulterioare;

— art. 17 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 12/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Justiției

Sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul muncii și justiției sociale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă standardele minime de calitate pentru

serviciile sociale de zi, definite la art. 120 alin. (1) din Legea

nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, organizate

ca centre de zi destinate copiilor în familie și copiilor separați sau

în risc de separare de părinți, aplicabile următoarelor categorii

de servicii sociale prevăzute în Nomenclatorul serviciilor sociale,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 867/2015, cu modificările

și completările ulterioare: Centre de zi pentru copii aflați în

situație de risc de separare de părinți cod 8891CZ-C-II, Centre de

zi de recuperare pentru copii cu dizabilități cod 8891CZ-C III,

Centre de zi pentru pregătirea și sprijinirea integrării sau

reintegrării copilului în familie cod 8891CZ-C-IV, Centre de zi de

coordonare și informare pentru copiii străzii cod 8891CZ-C-V,

Centre de zi pentru dezvoltarea deprinderilor pentru viață

independentă cod 8891CZ-C-VI, Centre de zi pentru orientarea,

supravegherea și sprijinirea reintegrării sociale a copilului care

săvârșește fapte penale și nu răspunde penal cod 8891CZ-C-VII,

Centre de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii

cod 8899CZ-F-I, prevăzute în anexa*) care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Standardele minime de calitate prevăzute la

art. 1 cuprind două secțiuni.

(2) Secțiunea 1 — standardul minim de calitate pentru

serviciile sociale organizate ca centre de zi pentru copiii în

familie și/sau copiii separați sau în risc de separare de părinți

este structurată după cum urmează:

a) module: denumire și numerotare cu cifre romane;

b) standarde: definire, rezultate așteptate și numerotare cu

cifre arabe;

c) condiții/criterii ale fiecărui standard, corespunzători

indicatorilor de proces: enunț, detaliere și numerotare compusă

din litera S și cifre arabe corespunzătoare numărului

standardului și numărului condiției/criteriului;

d) indicatori de monitorizare — Im, corespunzători

indicatorilor de realizare: documente și modalități de evidențiere

a respectării standardului.

(3) Structura standardelor minime de calitate, prevăzută la

alin. (1), respectă elementele care definesc standardele de

calitate, după cum urmează:

a) condițiile/criteriile fiecărui standard corespund indicatorilor

de proces — măsură a modului/procesului în care sunt livrate

serviciile, respectiv condițiile/criteriile fiecărui standard;

b) indicatorii de monitorizare — Im corespund indicatorilor

de realizare — măsură, de obicei cantitativă, a produselor finale

sau a serviciilor furnizate direct de o structură instituțională;

c) rezultatele așteptate corespund indicatorilor de rezultat —

măsură a efectelor sau impactului obținute prin furnizarea

serviciilor. 

(4) Secțiunea a 2-a cuprinde clarificări privind modalitatea de

completare a fișei de autoevaluare — formular standard în care

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 160 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

4

se înscriu de către solicitantul licenței de funcționare datele și

punctajul estimat de acesta cu privire la gradul de îndeplinire a

standardelor minime aferente procesului de acordare a

serviciilor sociale.

(5) Evaluarea în vederea acordării licenței serviciului social

se realizează pe baza punctajului minim prevăzut în secțiunea II

din anexa la prezentul ordin, a documentelor justificative și a

vizitelor de evaluare în teren realizate de inspectorii sociali.

Art. 3. — (1) Furnizorii publici și privați de servicii sociale au

obligația de a respecta în integralitate standardele minime de

calitate atât în vederea primirii licenței de funcționare, cât și

ulterior acordării acesteia, pentru întreaga perioadă de

funcționare a serviciilor sociale. 

(2) Indiferent de forma de organizare a serviciilor sociale

licențiate, furnizorilor de servicii sociale publici și privați le revine

obligația monitorizării respectării standardelor minime de

calitate.

Art. 4. — (1) Verificarea respectării standardelor minime de

calitate în baza cărora au obținut licența de funcționare revine

inspectorilor sociali, potrivit prevederilor Legii nr. 197/2012

privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Verificarea conformității și respectării normelor de igienă

și sănătate publică, a normelor privind securitatea la incendiu,

precum și a altor condiții/cerințe/norme pentru care au fost

emise autorizații administrative prealabile de funcționare se

realizează de personalul de specialitate desemnat de instituțiile

care au emis autorizațiile de funcționare respective, după caz:

din domeniul sănătății publice, al pazei contra incendiilor, al

sănătății și securității în muncă etc.

(3) În realizarea vizitelor de evaluare în teren inspectorii

sociali au în vedere ansamblul de condiții și criterii aferente

fiecărui standard, fără a se limita la indicatorii prevăzuți în fișa de

autoevaluare, iar în situația în care apreciază încălcări ale unor

cerințe care, potrivit legii, intră în competența instituțiilor

menționate la alin. (2), în funcție de gravitatea constatărilor

procedează după cum urmează:

a) sesizează instituția/instituțiile responsabilă/responsabile;

b) recomandă neacordarea/suspendarea licenței de

funcționare și sesizează instituția/instituțiile responsabilă/

responsabile;

c) aplică prevederile art. 27 alin. (2) lit. c) din Legea

nr. 197/2012, cu modificările și completările ulterioare, și

sesizează instituția/instituțiile responsabilă/responsabile.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă:

a) Ordinul secretarului de stat al Autorității Naționale pentru

Protecția Copilului și Adopție nr. 24/2004 pentru aprobarea

Standardelor minime obligatorii pentru centrele de zi, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 247 din 22 martie 2004;

b) Ordinul secretarului de stat al Autorității Naționale pentru

Protecția Copilului și Adopție nr. 25/2004 pentru aprobarea

Standardelor minime obligatorii privind centrele de zi pentru

copiii cu dizabilități, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 247 din 22 martie 2004;

c) anexa nr. 1 „Standarde minime obligatorii privind Serviciul

pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă” la

Ordinul secretarului de stat al Autorității Naționale pentru

Protecția Copilului și Adopție nr. 14/2007 pentru aprobarea

Standardelor minime obligatorii pentru dezvoltarea deprinderilor

de viață independentă și a ghidului metodologic de implementare

a acestor standarde, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 146 și 146 bis din 28 februarie 2007;

d) anexa nr. 1 „Standarde minime obligatorii privind centrul

de coordonare și informare pentru copiii străzii” și anexa nr. 2

„Standardele minime obligatorii privind serviciul social stradal

pentru copiii străzii” la Ordinul secretarului de stat al Autorității

Naționale pentru Protecția Copilului și Adopție nr. 132/2005

pentru aprobarea standardelor minime obligatorii privind

serviciile destinate protecției copiilor străzii, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 743 și 743 bis din 16 august

2005, cu modificările ulterioare;

e) Ordinul secretarului de stat al Autorității Naționale pentru

Protecția Copilului și Adopție nr. 177/2003 privind aprobarea

standardelor minime obligatorii pentru telefonul copilului,

standardelor minime obligatorii privind centrul de consiliere

pentru copilul abuzat, neglijat și exploatat, precum și a

standardelor minime obligatorii privind centrul de resurse

comunitare pentru prevenirea abuzului, neglijării și exploatării

copilului, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 52 din 22 ianuarie 2004.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi

București, 3 ianuarie 2019.

Nr. 27.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

5

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII ÎN SĂNĂTATE

O R D I N

privind publicarea Listei unităților sanitare 

cu paturi încadrate în categoriile de acreditare 

în perioada 5—7 februarie 2019

Având în vedere:

— Referatul Serviciului juridic și relații externe, aprobat cu nr. 493 din

19 februarie 2019;

— dispozițiile art. 2 lit. e) și h), art. 6 lit. e), art. 9 alin. (2) și art. 13 alin. (5)

lit. c) din Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de sănătate,

cu modificările ulterioare;

— prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale de Management

al Calității în Sănătate nr. 10/2018 privind aprobarea categoriilor de acreditare

a unităților sanitare cu paturi aferente celui de al II-lea ciclu de acreditare,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 13 alin. (6) din Legea nr. 185/2017, cu modificările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate

emite prezentul ordin.

Articol unic. — Se dispune publicarea în Monitorul Oficial al României,

Partea I, a Listei unităților sanitare cu paturi încadrate în categoriile de acreditare

în perioada 5—7 februarie 2019, prevăzută în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate,

Vasile Cepoi

București, 19 februarie 2019.

Nr. 59.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

6

A
N

E
X

Ă

L
I
S

T
A

u
n

i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
s
a
n

i
t
a
r
e
 
c
u

 
p

a
t
u

r
i
 
î
n

c
a
d

r
a
t
e
 
î
n

 
c
a
t
e
g

o
r
i
i
l
e
 
d

e
 
a
c
r
e
d

i
t
a
r
e
 
î
n

 
p

e
r
i
o

a
d

a
 
5
—

7
 
f
e
b

r
u

a
r
i
e
 
2
0
1
9

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
u
n
i
t
ă
ț
i
i
 
s
a
n
i
t
a
r
e
 
c
u
 
p
a
t
u
r
i

J
u
d
e
ț
u
l

C
o
d
u
l
 
d
e

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
r
e

f
i
s
c
a
l
ă

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

C
o
l
e
g
i
u
l
u
i

d
i
r
e
c
t
o
r
 

p
e
n
t
r
u
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a

r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

O
r
d
i
n
u
l
 

d
e
 
î
n
c
a
d
r
a
r
e
 

î
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
c
r
i
t
e
r
i
i
l
o
r
 
ș
i
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
o
r
 
c
u
m

u
l
a
t
i
v
e
 
u
t
i
l
i
z
a
t
e

p
e
n
t
r
u
 
î
n
c
a
d
r
a
r
e
a
 
î
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

P
e
r
i
o
a
d
a
 
d
e
 
î
n
c
a
d
r
a
r
e
 

î
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

l
a
 
m

o
m

e
n
t
u
l

e
v
a
l
u
ă
r
i
i
,

c
o
n
f
o
r
m

O
r
d
i
n
u
l
u
i

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
 

n
r
.
 
1
.
4
0
8
/
2
0
1
0

p
r
i
v
i
n
d

a
p
r
o
b
a
r
e
a

c
r
i
t
e
r
i
i
l
o
r
 

d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
 

a
 
s
p
i
t
a
l
e
l
o
r
 

î
n
 
f
u
n
c
ț
i
e
 

d
e
 
c
o
m

p
e
t
e
n
ț
ă

P
u
n
c
t
a
j

t
o
t
a
l
 

(
%

)

I
n
d
i
c
a
t
o
r
i

p
u
n
c
t
a
ț
i
 

c
u
 
(
-
1
0
)

(
%

)

P
l
a
n
 

d
e
 
c
o
n
f
o
r
m

a
r
e
 

l
a
 
a
u
t
o
r
i
z
a
ț
i
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 

d
e
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
a
r
e

N
u
m

ă
r
 
d
e

s
t
a
n
d
a
r
d
e

î
n
d
e
p
l
i
n
i
t
e

s
u
b
 
5
1
%

1

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
B

A
U

 
M

.
A

.
N

.
 
C

O
N

S
T

R
U

C
T

 
—

S
.
R

.
L
.
 

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

1
8
4
1
0
1
9
4

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

2
4
/
0
5
.
0
2
.
2
0
1
9

a
 
V

-
a

7
3
.
9
2

7
.
3
2

N
U

4

m
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a
 
p
r
i
m

i
r
e
a

d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a
 
s
a
n
i
t
a
r
ă
 

a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

2

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

E
N

T
R

U
L
 
M

E
D

I
C

A
L
 

U
N

I
R

E
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.
 

D
o
l
j

5
9
1
9
3
2
4

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

2
5
/
0
5
.
0
2
.
2
0
1
9

a
 
I
I
-
a
 
a
c
r
e
d
i
t
a
t
ă

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

8
1
.
7
0

6
.
4
1

N
U

0
5
.
0
2
.
2
0
1
9
—

4
.
0
2
.
2
0
2
4

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

3
S

o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
E

N
D

O
 
L
I
F

E
 
—

 
S

.
R

.
L
.
 

D
o
l
j

2
9
4
9
1
5
2
6

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

2
6
/
0
5
.
0
2
.
2
0
1
9

a
 
V

-
a

6
5
.
7
3

1
1
.
1
1

N
U

3

m
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a
 
p
r
i
m

i
r
e
a

d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a
 
s
a
n
i
t
a
r
ă
 

a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

4
S

o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
O

N
C

O
L
A

B
 
—

 
S

.
R

.
L
.

D
o
l
j

2
2
5
9
9
5
7
2

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

2
7
/
0
5
.
0
2
.
2
0
1
9

a
 
V

-
a

6
0
.
9
8

1
7
.
5
7

N
U

4

m
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a
 
p
r
i
m

i
r
e
a

d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a
 
s
a
n
i
t
a
r
ă
 

a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

5

C
E

N
T

R
U

L
 
M

E
D

I
C

A
L
 
P

O
L
I
C

L
I
N

I
C

O
 

D
I
 
M

O
N

Z
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.
 

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

2
5
8
7
0
8
0
2

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

2
8
/
0
5
.
0
2
.
2
0
1
9

a
 
V

-
a

8
0
.
0
7

7
.
0
8

D
a
/
m

a
i
 
m

i
c
 

d
e
 
1
2
 
l
u
n
i

1

m
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a
 
p
r
i
m

i
r
e
a

d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a
 
s
a
n
i
t
a
r
ă
 

a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

V

6
S

o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
E

U
R

O
M

A
T

E
R

N
A

 
—

 
S

.
A

.
C

o
n
s
t
a
n
ț
a

1
8
7
9
8
5
8
5

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

2
9
/
0
5
.
0
2
.
2
0
1
9

a
 
V

-
a

8
8
.
1
5

1
.
3
4

N
U

1

m
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a
 
p
r
i
m

i
r
e
a

d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a
 
s
a
n
i
t
a
r
ă
 

a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

V

7
S

o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
R

E
C

A
R

D
I
O

 
—

 
S

.
R

.
L
.
 

C
l
u
j

1
7
9
9
4
1
7
6

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

3
0
/
0
5
.
0
2
.
2
0
1
9

a
 
V

-
a

5
3
.
5
6

1
2
.
0
0

N
U

1
1

m
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a
 
p
r
i
m

i
r
e
a

d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a
 
s
a
n
i
t
a
r
ă
 

a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

8

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
O

V
I
D

I
U

S
 
C

L
I
N

I
C

A
L
 

H
O

S
P

I
T
A

L
 
—

 
S

.
R

.
L
.
 

C
o
n
s
t
a
n
ț
a

3
0
6
6
2
0
8
5

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

3
1
/
0
5
.
0
2
.
2
0
1
9

a
 
V

-
a

8
6
.
6
8

8
.
7
0

N
U

1

m
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a
 
p
r
i
m

i
r
e
a

d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a
 
s
a
n
i
t
a
r
ă
 

a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

V

9
S

P
I
T
A

L
U

L
 
O

R
Ă

Ș
E

N
E

S
C

 
P

A
N

C
I
U

V
r
a
n
c
e
a

4
3
5
0
4
0
8

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

3
2
/
0
5
.
0
2
.
2
0
1
9

a
 
V

-
a

7
0
.
4
6

2
5
.
3
4

D
A

/
2
4
 
l
u
n
i

4

m
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a
 
p
r
i
m

i
r
e
a

d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a
 
s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a

r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

I
V

1
0

S
P

I
T
A

L
U

L
 
M

U
N

I
C

I
P

A
L
 

„
P

r
o
f
.
 
D

r
.
 
I
R

I
N

E
L
 
P

O
P

E
S

C
U

”

D
o
l
j

4
5
5
4
4
0
8

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

3
3
/
0
5
.
0
2
.
2
0
1
9

a
 
I
I
I
-
a
 
a
c
r
e
d
i
t
a
t

c
u
 
r
e
z
e
r
v
e

8
5
.
1
7

1
0
.
9
1

D
A

/
1
2
 
l
u
n
i

0
5
.
0
2
.
2
0
1
9
—

4
.
0
2
.
2
0
2
4

I
V



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

7

L
E

G
E

N
D

Ă
:

N
r
.

c
r
t
.

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
u
n
i
t
ă
ț
i
i
 
s
a
n
i
t
a
r
e
 
c
u
 
p
a
t
u
r
i

J
u
d
e
ț
u
l

C
o
d
u
l
 
d
e

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
r
e

f
i
s
c
a
l
ă

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

C
o
l
e
g
i
u
l
u
i

d
i
r
e
c
t
o
r
 

p
e
n
t
r
u
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a

r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

O
r
d
i
n
u
l
 

d
e
 
î
n
c
a
d
r
a
r
e
 

î
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e

a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
c
r
i
t
e
r
i
i
l
o
r
 
ș
i
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
o
r
 
c
u
m

u
l
a
t
i
v
e
 
u
t
i
l
i
z
a
t
e

p
e
n
t
r
u
 
î
n
c
a
d
r
a
r
e
a
 
î
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

P
e
r
i
o
a
d
a
 
d
e
 
î
n
c
a
d
r
a
r
e
 

î
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

l
a
 
m

o
m

e
n
t
u
l

e
v
a
l
u
ă
r
i
i
,

c
o
n
f
o
r
m

O
r
d
i
n
u
l
u
i

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
 

n
r
.
 
1
.
4
0
8
/
2
0
1
0

p
r
i
v
i
n
d

a
p
r
o
b
a
r
e
a

c
r
i
t
e
r
i
i
l
o
r
 

d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e
 

a
 
s
p
i
t
a
l
e
l
o
r
 

î
n
 
f
u
n
c
ț
i
e
 

d
e
 
c
o
m

p
e
t
e
n
ț
ă

P
u
n
c
t
a
j

t
o
t
a
l
 

(
%

)

I
n
d
i
c
a
t
o
r
i

p
u
n
c
t
a
ț
i
 

c
u
 
(
-
1
0
)

(
%

)

P
l
a
n
 

d
e
 
c
o
n
f
o
r
m

a
r
e
 

l
a
 
a
u
t
o
r
i
z
a
ț
i
a

s
a
n
i
t
a
r
ă
 

d
e
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
a
r
e

N
u
m

ă
r
 
d
e

s
t
a
n
d
a
r
d
e

î
n
d
e
p
l
i
n
i
t
e

s
u
b
 
5
1
%

1
1

C
E

N
T

R
U

L
 
M

E
D

I
C

A
L
 
D

r
.
 
M

I
C

U
 
V

A
S

I
L
E

I
a
ș
i

2
5
8
8
6
1
5
9

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

3
4
/
0
5
.
0
2
.
2
0
1
9

a
 
V

-
a

8
1
.
2
8

8
.
3
3

N
U

1

m
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a
 
p
r
i
m

i
r
e
a

d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a
 
s
a
n
i
t
a
r
ă
 

a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

V

1
2

S
P

I
T
A

L
U

L
 
D

E
 
B

O
L
I
 
I
N

F
E

C
Ț

I
O

A
S

E
 
Ș

I

P
S

I
H

I
A

T
R

I
E

 
B

A
I
A

 
M

A
R

E

M
a
r
a
m

u
r
e
ș

3
6
2
7
5
0
1

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

3
5
/
0
5
.
0
2
.
2
0
1
9

a
 
I
I
-
a
 
a
c
r
e
d
i
t
a
t

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

8
5
.
6
9

6
.
3
5

N
U

0
5
.
0
2
.
2
0
1
9
—

4
.
0
2
.
2
0
2
4

V

1
3

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a

O
N

C
O

-
L
I
F

E
 
C

E
N

T
E

R
 
—

 
S

.
R

.
L
.

D
o
l
j

2
9
9
2
0
1
2
1

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

3
6
/
0
5
.
0
2
.
2
0
1
9

a
 
I
I
-
a
 
a
c
r
e
d
i
t
a
t
ă

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

8
7
.
3
6

3
.
9
5

N
U

0
5
.
0
2
.
2
0
1
9
 
—

 
4
.
0
2
.
2
0
2
4

N
e
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t

1
4

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
B

I
O

S
 
P

A
L
A

G
H

I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.

B
a
c
ă
u

1
6
5
9
5
0
8
8

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

3
7
/
0
5
.
0
2
.
2
0
1
9

a 
VI

-a
ne

ac
re

di
ta

t
2
7
.
4
2

2
7
.
4
0

N
U

1
8

—
V

1
5

S
P

I
T
A

L
U

L
 
O

R
Ă

Ș
E

N
E

S
C

 
B

R
E

Z
O

I
V

â
l
c
e
a

2
5
4
1
9
0
8

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

3
8
/
0
5
.
0
2
.
2
0
1
9

a
 
V

-
a

5
9
.
3
2

1
5
.
0
0

N
U

7

m
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a
 
p
r
i
m

i
r
e
a

d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a
 
s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a

r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

I
V

1
6

S
A

N
A

T
O

R
I
U

L
 
D

E
 
N

E
V

R
O

Z
E

 
P

R
E

D
E

A
L

B
r
a
ș
o
v

4
5
8
0
4
3
1

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

3
9
/
0
5
.
0
2
.
2
0
1
9

a
 
V

-
a

6
4
.
4
0

1
5
.
1
9

N
U

5

m
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a
 
p
r
i
m

i
r
e
a

d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a
 
s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a

r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

V

1
7

S
P

I
T
A

L
U

L
 
M

U
N

I
C

I
P

A
L
 

„
D

r
.
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

 
S

I
M

I
O

N
E

S
C

U
”

H
U

N
E

D
O

A
R

A

H
u
n
e
d
o
a
r
a

5
4
5
3
8
6
0

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

4
4
/
0
7
.
0
2
.
2
0
1
9

a
 
V

-
a

6
8
.
9
5

1
9
.
4
2

N
U

4

m
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a
 
p
r
i
m

i
r
e
a

d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a
 
s
a
n
i
t
a
r
ă
 
a

r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

I
I
I

1
8

S
P

I
T
A

L
U

L
 
J
U

D
E

Ț
E

A
N

 
D

E
 
U

R
G

E
N

Ț
Ă

„
S

f
.
 
I
O

A
N

 
C

E
L
 
N

O
U

”

S
u
c
e
a
v
a

4
2
4
3
9
8
3

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

4
5
/
0
7
.
0
2
.
2
0
1
9

a
 
I
I
-
a
 
a
c
r
e
d
i
t
a
t

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

9
0
.
0
7

9
.
6
6

N
U

0
7
.
0
2
.
2
0
1
9
—

6
.
0
2
.
2
0
2
4

I
I
I

1
9

S
P

I
T
A

L
U

L
 
D

E
 
U

R
G

E
N

Ț
Ă

 

D
r
.
 
I
O

N
 
J
I
A

N
U

A
r
g
e
ș

4
3
1
8
0
1
6

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

4
6
/
0
7
.
0
2
.
2
0
1
9

a
 
I
I
-
a
 
a
c
r
e
d
i
t
a
t

c
u
 
r
e
c
o
m

a
n
d
ă
r
i

7
8
.
6
0

9
.
7
2

N
U

0
7
.
0
2
.
2
0
1
9
—

6
.
0
2
.
2
0
2
4

I
I
I

2
0

P
E

N
I
T

E
N

C
I
A

R
U

L
-
S

P
I
T
A

L
 

T
Â

R
G

U
 
O

C
N

A

B
a
c
ă
u

1
0
1
6
7
4
9
0

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

4
7
/
0
7
.
0
2
.
2
0
1
9

a
 
I
I
I
-
a
 
a
c
r
e
d
i
t
a
t

c
u
 
r
e
z
e
r
v
e

8
0
.
7
3

1
5
.
6
0

N
U

0
7
.
0
2
.
2
0
1
9
—

6
.
0
2
.
2
0
2
4

I
I
I

2
1

C
E

N
T

R
U

L
 
M

E
D

I
C

A
L
 
D

E
 
E

V
A

L
U

A
R

E
,

T
E

R
A

P
I
E

,
 
E

D
U

C
A

Ț
I
E

 
M

E
D

I
C

A
L
Ă

S
P

E
C

I
F

I
C

Ă
 
Ș

I
 
R

E
C

U
P

E
R

A
R

E
 
P

E
N

T
R

U

C
O

P
I
I
 
Ș

I
 
T

I
N

E
R

I
 
„
C

R
I
S

T
I
A

N
 
Ș

E
R

B
A

N
”

T
i
m

i
ș

1
1
3
0
2
9
3
4

2
/
2
9
.
0
1
.
2
0
1
9

4
8
/
0
7
.
0
2
.
2
0
1
9

a
 
V

-
a

7
3
.
0
1

2
0
.
0
0

N
U

1

m
a
x
i
m

u
m

 
1
2
 
l
u
n
i
 
d
e
 
l
a
 
p
r
i
m

i
r
e
a

d
e
 
c
ă
t
r
e
 
u
n
i
t
a
t
e
a
 
s
a
n
i
t
a
r
ă
 

a
 
r
a
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e

I
I
 
M

C
r
i
t
e
r
i
u
l
 
s
a
u
 
c
o
n
d
i
ț
i
a
 
c
a
r
e
 
a
 
c
o
n
d
u
s
 
l
a
 
î
n

c
a
d
r
a
r
e
a
 
î
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e
 
a
c
r
e
d
i
t
a
r
e



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind aprobarea organizării simulării evaluării naționale

pentru elevii clasei a VIII-a și a simulării probelor scrise 

ale examenului de bacalaureat național în anul școlar 2018—2019

În temeiul prevederilor art. 74 alin. (5), art. 77 alin. (5) și ale art. 94 alin. (2)

lit. e) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare,

în baza prevederilor Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și

sportului nr. 3.753/2011 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii în sistemul

național de învățământ, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă organizarea simulării evaluării naționale pentru elevii

clasei a VIII-a și a simulării probelor scrise ale examenului de bacalaureat național

în anul școlar 2018—2019, pentru familiarizarea elevilor cu rigorile unei evaluări

naționale, respectiv ale unui examen de bacalaureat național și cu scopul de a

optimiza rezultatele obținute de către elevii din învățământul preuniversitar la finalul

studiilor gimnaziale/liceale.

(2) Simularea evaluării naționale se organizează pentru elevii claselor a VIII-a,

la care participă și elevii clasei a VII-a.

(3) Simularea probelor scrise ale examenului de bacalaureat național se

organizează pentru elevii claselor terminale ale liceului, a XII-a zi și a XIII-a

seral/frecvență redusă, la care participă și elevii claselor a XI-a zi și a XII-a

seral/frecvență redusă, învățământ de masă.

Art. 2. — Se aprobă Calendarul simulării evaluării naționale pentru elevii

clasei a VIII-a și al simulării probelor scrise ale examenului de bacalaureat național,

în anul școlar 2018—2019, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 3. — (1) Disciplinele la care se organizează simularea evaluării naționale

pentru elevii clasei a VIII-a în anul școlar 2018—2019 sunt: limba și literatura

română, limba și literatura maternă (pentru elevii aparținând minorităților naționale

care au urmat cursurile gimnaziale în limba maternă), matematică.

(2) Lista conținuturilor pentru simularea evaluării naționale pentru elevii clasei

a VII-a în anul școlar 2018—2019 este cea prevăzută în anexa nr. 2.

(3) Lista conținuturilor pentru simularea evaluării naționale pentru elevii clasei

a VIII-a în anul școlar 2018—2019 este cea prevăzută în anexa nr. 3.

Art. 4. — (1) Disciplinele la care se organizează simularea probelor scrise ale

examenului de bacalaureat național pentru elevii clasei a XI-a zi și clasa a XII-a

seral/frecvență redusă, învățământ de masă, în anul școlar 2018—2019 sunt:

limba și literatura română, limba și literatura maternă (pentru elevii de la toate

filierele, profilurile și specializările, care au urmat studiile liceale într-o limbă a

minorităților naționale), matematică și istorie.

(2) Lista conținuturilor pentru simularea probelor scrise ale examenului de

bacalaureat național pentru elevii clasei a XI-a zi și clasa a XII-a seral/frecvență

redusă, învățământ de masă, în anul școlar 2018—2019 este prevăzută în anexa

nr. 4.

Art. 5. — (1) Disciplinele la care se organizează simularea probelor scrise ale

examenului de bacalaureat național pentru elevii clasei a XII-a și a XIII-a

seral/frecvență redusă în anul școlar 2018—2019 sunt: limba și literatura română,

limba și literatura maternă (pentru elevii de la toate filierele, profilurile și

specializările, care au urmat studiile liceale într-o limbă a minorităților naționale),

matematică, istorie, fizică, chimie, biologie, informatică, geografie, logică,

argumentare și comunicare, psihologie, economie, sociologie, filosofie. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

9

(2) Lista conținuturilor pentru simularea probelor scrise ale examenului de

bacalaureat național pentru elevii clasei a XII-a și a XIII-a seral/frecvență redusă

în anul școlar 2018—2019 este cea prevăzută în anexa nr. 5.

Art. 6. — Desfășurarea simulării evaluării naționale pentru elevii clasei a VIII-a

și a simulării probelor scrise ale examenului de bacalaureat național, în anul școlar

2018—2019, se realizează în baza unei proceduri, care va fi comunicată

inspectoratelor școlare.

Art. 7. — (1) Rezultatele obținute de elevi la simularea evaluării naționale

pentru absolvenții clasei a VIII-a și la simularea probelor scrise ale examenului de

bacalaureat național în anul școlar 2018—2019 sunt analizate la nivelul fiecărei

unități de învățământ în care s-au desfășurat aceste simulări, prin discuții

individuale cu elevii, dezbateri la nivelul clasei, ședințe cu părinții, precum și la

nivelul consiliului profesoral, în vederea adoptării unor măsuri pentru îmbunătățirea

performanțelor școlare.

(2) La solicitarea scrisă a elevului sau a părintelui/tutorelui, notele obținute

la simulările naționale pot fi trecute în catalog.

Art. 8. — Direcția generală învățământ secundar superior și educație

permanentă, Direcția generală educație timpurie, învățământ primar și gimnazial,

Direcția minorități, Centrul Național de Evaluare și Examinare, inspectoratele

școlare județene/al municipiului București și unitățile de învățământ duc la

îndeplinire prezentul ordin.

Art. 9. — Anexele nr. 1—5*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 10. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

*) Anexele nr. 2—5 sunt reproduse în facsimil.

Ministrul educației naționale,

Ecaterina Andronescu

București, 18 februarie 2019.

Nr. 3.185.

ANEXA Nr. 1

C A L E N D A R U L

simulării evaluării naționale pentru elevii clasei a VIII-a și al simulării

probelor scrise ale examenului de bacalaureat național, 

în anul școlar 2018—2019

a) Simulare evaluare națională pentru elevii clasei a VIII-a*

11 martie 2019 Limba și literatura română — probă scrisă 

12 martie 2019 Matematică — probă scrisă 

13 martie 2019 Limba și literatura maternă — probă scrisă 

22 martie 2019 Afișarea rezultatelor

b) Simulare probe scrise ale examenului de bacalaureat național

18 martie 2019 Proba E) a) — probă scrisă — Limba și literatura română

19 martie 2019 Proba E) b) — probă scrisă — Limba și literatura maternă

20 martie 2019 Proba E) c) — probă scrisă — proba obligatorie a profilului

21 martie 2019 Proba E) d) — probă scrisă — proba la alegere a profilului

și specializării — se organizează numai pentru elevii

clasei a XII-a

29 martie 2019 Afișarea rezultatelor

* La simularea evaluării naționale pentru elevii clasei a VIII-a participă și elevii claselor a VII-a



ANEXA Nr. 2

L I S T A

conținuturilor pentru simularea evaluării naționale pentru elevii clasei a VII-a în anul școlar 2018—2019

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

17

ANEXA Nr. 3

L I S T A

conținuturilor pentru simularea evaluării naționale pentru elevii clasei a VIII-a în anul școlar 2018—2019



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

18



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

20



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

21

ANEXA Nr. 4

L I S T A

conținuturilor pentru simularea probelor scrise ale examenului de bacalaureat național pentru elevii clasei a XI-a zi și

clasa a XII-a seral/frecvență redusă, învățământ de masă, în anul școlar 2018—2019



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

22



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

24



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

26



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

27



ANEXA Nr. 5

L I S T A

conținuturilor pentru simularea probelor scrise ale examenului de bacalaureat național pentru elevii clasei a XII-a 

în anul școlar 2018—2019

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

28



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

30



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

31



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/28.II.2019

32

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 160/28.II.2019 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|169055]


